a parochis omnibus populo exponi corabunt; nec non ut inter

missarum solennia *) aut divinorum celebrationem sacra eloquia

et salutis monita eadem vernacula lingua singulis diehus festi-

vis vel solennibus explanent, eaderaque in omnium cordibus,

postpositis inutilibus quaestionibus, inserere, atque cos in Iege

Domini erudire studeant.

C. VIII. Publice peccantes publice poeniteant , ni rpiscopo aliter

videatur. Poenitenliarius in catltcdralihus institnendus.

Apostolus monet, publice peccantes palara esse corri-

piendos 2
). Quando igitur ab aliquo publice et in multorum 236

conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo offensos

Sen. XXIV. 1) cf. Sess. XXII. de sacr. miss. c. 8. — 2) 1 Tim. V. 20.

tf. c. 19. §. t. C. II. qn. 1. (Angnst.) c. 1. X. de poenit. V. 38. (Gregor. I.)
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commotosque fuisse uon sit dubitaudum, huic condigiiam pro

modo culpae poenitenliam publice iniungi oportet, ut quos

exemplo suo ad malos mores provocavit, suae emendationis

testimonio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen publi-

cae hoc poenitentiae genus in aliud secretum poterit com-
mutare, quando ita magis iudicaverit expedire. In omnibus

etiam cathedralibus ecclesiis, ubi id commode fieri poterit,

poenitentiarius aliquis cum unione praebendae proxime vaca-

turae ab episcopo instituatur, qui magister sit vel doctor, aut

licentiatus intheologia vel iure canonico, et annoruin quadra-

ginta, seu alius, qui aptior pro loci qualitate reperiatur, qui,

dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro

censeatur.

C. IX. A qun visitari debcant ecclesiae saeculares tiullius dinecesis.

Quae alias sub fel. rec PauloIII. l
) et nuper sub bea-

tissimo domino nostro Pio IV. 2
) in hoc eodem concilio de

adhibeuda ab ordinariis diligentia in beneficiorum, etiam cx-

emptorum, visitatione constituta sunt, eadem etiam in iis ec-

clesiis saecularibus observentur, quae in nullius dioecesi esse

dicuntur, ut ab episcopo, cuius cathedralis ecclesia est proxi-

mior, si id constet, alioquin ab eo, qui semel in concilio pro-

vinciali a praelato Ioci illius electus fuerit, tanquam sedis

apostolicae delegato, visitentur; non obstantibus privilegiis et

consuetudinibus quibuscunque, etiam immemorabilibus.

137 C. X. Exsecutin risitatinnis a subdilis ne suspendatur.

Episcopi, ut aptius quem regunt populuni possint in

officio atque obedientia continere, in omnibus iis, quae ad

visitationem ac nioruin correctionem subditorum suorum spe-

ctant, ius et potestatem habeaut, etiam tanquam apostolicae

sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi et exse-

quendi iuxta canonum sanctiones, quae illis ex prudeutia sua

pro subditorum cmcndatione ac dioecesis suae utilitate neces-

saria videbuntur. Nec in his, ubi de visitatione aut morum
correctione agitur 3

), exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio

seu querela, etiam ad sedem apostolicam interposita, exse-

cutionem eorum, quae ab his mandata, decreta aut iudicata

fuerint, quoquo modo impediat aut suspendat.

Sess. XXIV. i) Sess. VI. de ref. c. 4. Ses». VII. de ref. c. 8. - 2) Sess.

XXI. de ref. c. 8. — 3) cf. Sess. XIII. de ref. c. I. Sess. XIV. de ref. c. 4.

Sess. XXII. de ref. c. 1.
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€ XI. Honorarii tiluli aut privilegia particularia episcoporum iuri

nihil detrahant. Cap. Quum capetla, Extra de prhiilegiis,

innovatur.

Quoniam privilegia et exeraptiones, quae variis titulis

plerisque conceduntur, hodie perturbationem in episcoporum

iurisdictione excitare et exemptis occasionem laxioris vitae

praebere dignoscuntur, decernit sancta synodus, ut, si quando

iustis, gravibus et fere necessariis suadentibus causis aliquos 238

honorariis titulis protonotariatus, acolythatus, comitis palatini,

capellani regii, aut aliis huiusmodi in Romana curia vel extra

insignibus decorandos esse placuerit, nec non alios, cuicunque

monasterio oblatos, vel quomodocunque addictos, aut sub

nomine servientium militiis, seu monasteriis, hospitalibus, col-

legiis, aut quocunque alio titulo assumi, nihil ex iis privilegiis

detractum esse ordinariis intelligatur, quo minus ii, quibus ea

iam concessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsis

ordinariis, tanquam apostolicae sedis delegatis, plene in om-

nibus, et, quoad capellanos regios, iuxta constitutionein Inno-

centii III. 1
), quae incipit : Quum capel/a, subiecti exsistant;

exceptis tamen iis, qui praedictis Iocis aut militiis actu ser-

viunt, et intra eorum septa ac domos resident, subque eorum
obedientia vivunt, sive iis, qui legitime et secundum regulam

earundera militiarum professionem fecerint, de qua ordinario

constare debeat; non obstantibus privilegiis quibuscunque,

etiam religionis sancti Ioannis Ierosolymitani, et aliarum mi-

litiaruni. Quae vero privilegia residentibus in curia Romana
vigore Eugenianae constitutionis 2

) aut familiaritatis cardina-

lium competere solent, ea in iis, qui beneficia ecclesiastica

obtinent, ratione praedictorum beneficiorum minime intelli-

gantur, sed ordinarii iurisdictioni subiecti permaneant; non

obstantibus quibuscunque inhibitionibus.

C. XII. Quales esxe deheant promocendi ad dignitates el canonicatus

cathedralium ecclesiarum, quidve promoti praestare leneantur.

Quum dignitates in ecclesiis, praesertim cathedralibus,

ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fue-

rint institutae, ut qui eas obtinerent pietate praecellerent, 239

aliisque exemplo essent, atque episcopos opera et oificio iu-

varent, merito qui ad eas vocantur tales esse debent, qui suo

muneri respondere possint. Nemo igitur deinceps ad digni-

Sess. XXIV. 1) c. 16. X. cle priv. V. 33. et infra inter const. ex ant. iure
ilesumpt. per conc. Triil. innovatas. — 2) c. 3. h. t. in Extr. comm. V. 7. efc

infr. 1. c.
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tates quascunque l
), quibus animarum cura subest, proniovea-

tur, nisi qui saltem xxv. suae aetatis annuni attigerit, et, in

clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exsequen-

dum necessaria ac morum integritate coininendelur, iuxta con-

stitutionem Alexandri tertii in concilio Lateranensi promulga-

tani 2
), quae incipit: Quum in cunctis. Archidiaconi etiam,

qui oculi dicuntur episcopi 3
), sint in omnibus ecclesiis, ubi

fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores aut licentiati

in iure canonico. Ad ceteras autem dignitates vel persona-

tus, quibus animarum cura nulla subest, clerici alioquin idonei

et xxn. annis non minores adsciscantur. Provisi etiam de

beneficiis quibuscunque curam animarum habentibus teneantur

a die adeptae possessionis ad minus intra duos menses in ma-

nibus ipsius episcopi , vel eo impedito coram generali eius

vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam faceie

professionem, et in ecclesiae Romanae obedientia se permau-

suros spondeant ac iurent 4
). Provisi autem de canonieatilK.s

et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram

episcopo seu eius officiali, sed etiam in capitulo idem facerc

teneantur; alioquin praedicti omnes provisi ut supra fructus

non faciant suos, nec illis possessio sufiiagetur. Neminem
etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum aut porlionein re-

cipiant, nisi qui eo ordine sacro aut sit initiatus, quem illa

240 dignitas, praebenda aut portio requiril, aut in tali aetate, ut

infra tempus a iure et ab hac sancta synodo statutum initiari

valeat 5
). In omnibus vero ecclesiis cathedralibus omnes ca-

nonicatus ac portiones habeant anuexum ordinem presbyterii,